UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 01/2000 1

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano dois mil, às quinze horas e trinta minutos, estiveram presentes 2

na sala de reunião do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de Agronomia), 3

Admilson I. Ribeiro, Jerônimo A. Gomes, Luciana C. Carneiro, Manuel G. C. C. Masca e Álvaro Vilela de 4

Resende. Iniciou-se a reunião tratando da necessidade de se apresentar um plano de atividades da 5

Unidade (Departamento de Agronomia) visando ao pleito de bolsas de monitoria para as disciplinas do 6

curso, passou-se a discussão do nível de empenho dos alunos orientados em atividades acadêmicas 7

quanto a dedicação às atividades previstas, chegando-se ao consenso de que maior rigor deve ser 8

adotado pelos professores orientadores, uma vez que existem alunos envolvidos em várias atividades 9

simultaneamente, acarretando prejuízos aos trabalhos em andamento e/ou ao desempenho escolar 10

(rendimento nas disciplinas) dos mesmos. Partindo do professor Jerônimo, foi levantado o problema de 11

adequação de horários de aulas práticas, os quais devem ser previstos e disponibilizados considerando-12

se a divisão de turmas, necessária no caso de algumas disciplinas. Seguindo-se a pauta da reunião, foi 13

reportado o pedido de avaliação discente e docente relativo ao Período Probatório dos professores 14

Márcio e Admilson, sedo constituída uma Comissão de Avaliação para tal finalidade. Em atendimento a 15

solicitação da Comissão Organizadora da SECITEJA 99, foi indicado o nome do professor Admilson para 16

compor a comissão que deverá coordenar a SECITEJA 2000. Finalizando a reunião foi informado o 17

período de recesso previsto para após o término das aulas no mês de fevereiro. Sem mais nada a ser 18

discutido, deu-se por encerrada a reunião e eu Álvaro Vilela de Resende lavrei a presente ata, a qual 19

depois de lida e aprovada será por todos assinada. __________________________________________ 20

________________________________________________________Jataí (GO), 18 de Janeiro de 2000. 21

ASSINATURAS:______________________________________________________________________22

____________________________________________________________________________________23

____________________________________________________________________________________24

____________________________________________________________________________________25

____________________________________________________________________________________26

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 02/2000 1

Ao dia primeiro do mês de Fevereiro do ano dois mil, às dezesseis horas; estiveram presentes na sala de 2

reunião do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de Agronomia), Admilson I. 3

Ribeiro, Jerônimo A. Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Luciana C. Carneiro, Álvaro Vilela 4

de Resende, para tratar da indicação de representante docente para ocupar a Coordenação do Curso de 5

Agronomia, visto que expirou o prazo da nomeação atual. Expostas as opiniões dos presentes, decidiu-6

se, por unanimidade reconduzir o nome do Professor Márcio Gomes Squilassi para permanência no 7

cargo. Sem mais nada a ser discutido, deu-se por encerrada a reunião e eu Álvaro Vilela de Resende 8

lavrei a presente ata, a qual depois de lida e aprovada será por todos assinada. ____________________ 9

______________________________________________________ Jataí (GO), 01 de Fevereiro de 2000. 10

ASSINATURAS:______________________________________________________________________11

____________________________________________________________________________________12

____________________________________________________________________________________13

____________________________________________________________________________________14

____________________________________________________________________________________15

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 03/2000 1

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil, às dezesseis horas e quarenta minutos, estiveram 2

presentes na sala de reunião do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de 3

Agronomia), Admilson I. Ribeiro, Jerônimo A. Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Luciana C. 4

Carneiro, Maria Rangel Isnard Moulin, Luzia Francisca de Souza, Sílvia Sobral Costa e Álvaro Vilela de 5

Resende, para discussão de assuntos relacionados às normas da UFG que regulamentem a verificação 6

de freqüência como critério de avaliação de rendimento escolar, uma vez que os alunos com freqüência 7

inferior a 75% da carga horária das disciplinas passaram a questionar a conduta dos professores. 8

Expressas as opiniões dos presentes à reunião, definiu-se e aprovou-se, por unanimidade, a proposta de 9

que os docentes do Curso de Agronomia devem acatar e cumprir a legislação que trata do assunto para 10

o ensino público federal e em conformidade com as resoluções vigentes no âmbito da Universidade 11

Federal de Goiás. Sem mais nada a ser discutido, deu-se por encerrada a reunião e eu Álvaro Vilela de 12

Resende lavrei a presente ata, a qual depois de lida e aprovada será por todos assinada. ____________ 13

______________________________________________________ Jataí (GO), 04 de Fevereiro de 2000. 14

ASSINATURAS:______________________________________________________________________15

____________________________________________________________________________________16

____________________________________________________________________________________17

____________________________________________________________________________________18

____________________________________________________________________________________19

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 04/2000 1

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano dois mil, às quinze horas e trinta minutos, estiveram presentes 2

na sala de reunião do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de Agronomia), 3

Admilson I. Ribeiro, Jerônimo A. Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Luciana C. Carneiro e 4

Álvaro Vilela de Resende, para tratar da possibilidade de afastamento temporário do Prof. Márcio do 5

CAJ/UFG por meio de Licença Não-Remunerada. Uma vez que não foram apresentadas opiniões 6

contrárias por parte de nenhum dos membros do Departamento de Agronomia-CCA/UFG, concluiu-se a 7

questão com parecer favorável. Ainda na oportunidade, deu-se andamento aos processos de Avaliação 8

de Período Probatório dos professores Admilson e Marcio. Sem mais nada a ser discutido, deu-se por 9

encerrada a reunião e eu Álvaro Vilela de Resende lavrei a presente ata, a qual depois de lida e 10

aprovada será por todos assinada. ________________________________________________________ 11

______________________________________________________ Jataí (GO), 11 de Fevereiro de 2000. 12

ASSINATURAS:______________________________________________________________________13

____________________________________________________________________________________14

____________________________________________________________________________________15

____________________________________________________________________________________16

____________________________________________________________________________________17

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 05/2000 1

Aos dez dias do mês de março do ano dois mil, às dezessete horas e trinta minutos, estiveram presentes 2

na sala de reunião do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de Agronomia), 3

Admilson I. Ribeiro, Jerônimo A. Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Luciana C. Carneiro, 4

Américo Nunes da Silveira Neto e Álvaro Vilela de Resende, para apreciação da solicitação de Licença 5

Não-Remunerada encaminhada pelo Prof. Álvaro, o qual pretende afastar-se temporariamente do 6

CAJ/UFG a fim de desenvolver atividades como Professor Visitante junto à Universidade Federal de 7

Lavras. Após a discussão do assunto, aprovou-se por unanimidade tal solicitação. Tratou-se ainda da 8

organização e providências relacionadas ao processo de Planejamento Pedagógico a se efetuado nos 9

próximos dias. Sem mais nada a ser discutido, deu-se por encerrada a reunião e eu Jerônimo Araújo 10

Gomes lavrei a presente ata, a qual depois de lida e aprovada será por todos assinada. ______________ 11

_________________________________________________________ Jataí (GO), 10 de Março de 2000. 12

ASSINATURAS:______________________________________________________________________13

____________________________________________________________________________________14

____________________________________________________________________________________15

____________________________________________________________________________________16

____________________________________________________________________________________ 17

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 06/2000 1

Aos quatorze dias do mês de março do ano dois mil, às nove horas e trinta minutos, estiveram presentes 2

na sala de reunião do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de Agronomia), 3

Jerônimo A. Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Luciana C. Carneiro e Álvaro Vilela de 4

Resende, para apresentar posicionamento quanto ao pedido do funcionário da Agencia Rural de Goiás 5

em regime de disponibilidade no CAJ/UFG Francisco Solano Matos, solicitando a sua liberação das 6

funções junto ao CCA/CAJ a fim de dedicar-se ao curso de Doutorado. Após a avaliação do processo em 7

questão (Nº 003/2000) foi dado parecer favorável ao pedido. Sem mais nada a ser discutido, deu-se por 8

encerrada a reunião e eu Jerônimo Araújo Gomes lavrei a presente ata, a qual depois de lida e aprovada 9

será por todos assinada. ________________________________________________________________ 10

_________________________________________________________ Jataí (GO), 14 de Março de 2000. 11

ASSINATURAS:______________________________________________________________________12

____________________________________________________________________________________13

____________________________________________________________________________________14

____________________________________________________________________________________15

____________________________________________________________________________________16

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 07/2000 1

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano dois mil, às nove horas e trinta minutos, estiveram 2

presentes na sala de reuniões do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de 3

Agronomia), Jerônimo A. Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Admilson Írio Ribeiro, Robson 4

Bonomo e América Nunes da Silveira Neto, para avaliação da reunião entre os produtores rurais de Jataí 5

e os professores do Curso de Agronomia por intermédio da sala de Agronegócios ocorrida em 6

19/05/2000. Ressalta-se que na referida reunião houve por parte dos produtores uma solicitação de 7

desenvolvimento de pesquisas para solução de problemas local. Após ampla discussão ficou 8

estabelecida algumas linhas de pesquisas a serem implementadas no corrente ano. Discutiu-se a 9

possibilidade de se estabelecer parceria com os produtores para dar prosseguimento as pesquisas; 10

ficando a cargo da UFG/CAJ atender necessidades mínimas de mão-de-obra especializada, transporte e 11

locomoção, laboratórios e material específico para pesquisa; cabendo aos produtores a cessão de local 12

para montagem dos ensaios e financiamento de alguns insumos. Ficou estabelecido a necessidade de 13

uma reunião com o Diretor do Campus Avançado de Jataí Prof. Guilhermino de Paula Souza, em data 14

oportuna, para apresentação da proposta de parceria e comprometimento da Diretoria do Campus em 15

viabilizar os meios necessários para desenvolvimento das atividades de pesquisa. Sem mais nada a ser 16

discutido, deu-se por encerrada a reunião e eu Jerônimo Araújo Gomes lavrei a presente ata, a qual, 17

depois de lida e aprovada. ______________________________________________________________ 18

__________________________________________________________Jataí (GO), 24 de Maio de 2000. 19

ASSINATURAS:______________________________________________________________________20

____________________________________________________________________________________21

____________________________________________________________________________________22

____________________________________________________________________________________23

____________________________________________________________________________________24

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG
CAMPUS AVANÇADO DE JATAÍ - CAJ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
CURSO DE AGRONOMIA

ATA DE REUNIÃO DOS PROFESSORES DO CURSO DE AGRONOMIA - 08/2000 1

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano dois mil, às quatorze horas, estiveram presentes na sala de 2

reuniões do CCA os professores Márcio G. Squilassi (Coordenador do Curso de Agronomia), Jerônimo A. 3

Gomes, Manuel Gabino Crispin Churata-Masca, Admilson Írio Ribeiro, Helder Barbosa Paulino, Robson 4

Bonomo e Américo Nunes da Silveira Neto, para discutir os pedidos de dedicação exclusiva dos 5

professores Helder Barbosa Paulino e Robson Bonomo, bem como a solicitação de dispensa, em dois 6

dias da semana, pelo professor Américo Nunes da Silveira Neto a fim de cursar as disciplinas de 7

mestrado em Goiânia. Após exposto e discutido o assunto ficou decidido a aprovação do pedido de 8

dedicação exclusiva para os professores. O Professor Márcio informou aos mesmos a necessidade de se 9

montar um processo justificando o pedido, e incorporando ao mesmo cópia do formulário do registro do 10

projeto de pesquisa junto à PRPPG. Projeto este a ser desenvolvido durante o período. O pedido de 11

dispensa do professor América foi aprovado por unanimidade, ressaltando todos a necessidade de 12

qualificação do corpo docente. Sem mais nada a ser discutido, deu-se por encerrada a reunião e eu 13

Jerônimo Araújo Gomes lavrei a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada será por todos assinada. 14

_________________________________________________________Jataí (GO), 18 de Agosto de 2000. 15

ASSINATURAS:______________________________________________________________________16

____________________________________________________________________________________17

____________________________________________________________________________________18

____________________________________________________________________________________19

____________________________________________________________________________________ 20